
Hej Liselott 
Har du mulighed for at spørge ministeren, hvorfor den nationale 
indkøbspolitik forhindrer, at produktion af værnemidler på national plan i 
Danmark og EU kan etablere sig? Det var ellers mening med den nye 
”Styrelse for Forsyningssikkerhed”. En af opgaverne af styrelsen er 
”Tilvejebringelse af et overblik over aktuel og potentiel national produktion af 
kritiske ressourcer”. Det er også ”Styrelsen for Forsyningssikkerhed”, som 
skal opbygge nationale lager af værnemidler. 
 
Sagens baggrund 
Region Hovedstaden køber via EU-udbud 2020/S 252-634965 i alt 28,9 Mio. 
mundbind af klasse IIR. Det er så stort en mængde at leveringsafhængighed 
fra Asien ikke brydes og en produktion af værnemidler i EU dermed ikke kan 
etablere sig. De 28,9 Mio. mundbind skal leveres senest den 30.4.2021, 
selvom kontrakten først tildeles i februar 2021. Der tegnes kun kontrakt med 
en enkelt leverandør! 
 
Sagens problematik 
Mit navn er Bernd Reuss. Jeg er importør af mundbind „Made in Germany”. 
Jeg har 5.1.2021 talt med producenter i Tyskland i telefonen. Ingen producent 
i Tyskland vil være i stand til at levere en så stor mængde af IIR mundbind i 
så kort tid. Fordi Region Hovedstaden ikke tillader at byde med mulige 
produktionskapaciteter vil der ikke være mulighed for at opbygge 
forsyningssikkerhed med eget produktion indenfor EU. Tilbage er 
producenterne fra Asien. Stiger behovet væsentligt i Asien igen skal vi ikke 
regne med leveringer til Europa. Regionens indkøbsmængder er derfor med 
til at bestemme, om man fortsat skal være afhængig af Asien. De europæiske 
regeringers ønske om at etablere produktion af værnemidler i eget land 
torpederes ved så store indkøbsmængder. Løsningen vil være, at Region 
Hovedstaden vil give mulighed for at indgå kontrakter med flere leverandører, 
således at der kan bydes med eksisterende produktionskapaciteter (ikke med 
minimumsmængder, som ordregiveren forskriver). Det vil kræve, at 
producenterne kan angive deres produktionskapacitet i deres bud og 
kapaciteten ikke medfører at blive dårligere stillet i forhold til andre, som kan 
levere andre mængder. 
 
Det er nu bare sådan, at produktion af den slags værnemidler fortsat er lille 
indenfor EU. En del virksomheder har startet produktionen op og er færdig 
med alle godkendelsesprocesser (som er besværligt, langvarig og dyrt fordi 
det drejer sig om medicinprodukter). Leveringer fra EU er startet. Men 
mængdemæssig er det fortsat ingenting i forhold til hvad Asien producerer – 
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med de kendte kvalitetsproblemer, som den globale efterspørgsel har 
medført. Hvis Danmark ønsker, at produktion og forsyningssikkerhed 
etablerer sig i Danmark og EU, så skal de små også have mulighed for at 
byde på offentlige indkøb. Ellers er der ikke grund til at udvide produktionen 
og den ønskede produktion til forsyningssikkerhed kan ikke opbygges. 
 
 
Sagens rammebetingelser og følgerne: 
Køb af 28,9 mio. mundbind af klasse IIR til opbyggelse af et såkaldt Resc.EU 
lager. 
Kontrakten tegnes med en enkelt leverandør i februar 2021. 
Levering skal senest være afsluttet den 30. april 2021.  
Det svarer til at omkring 1.650 paller med mundbind skal leveres indenfor ca. 
10 uger. 
De små producenter har nogle gange en kapacitet på 1 palle pr. arbejdsdag.  
Den her sag bidrager ikke til at bygge forsyningssikkerhed op. 
 
 
 
Stay healthy – Happy New Year – Godt Nytår 
 
Bernd Reuß, T. +45 20610022 
”Light Rail Day”, 22.-23.3.2021 in Helsinki/Finland – new date 
”Moderner Stadtverkehr”, 2021 in Regensburg 
www.lightrailday.com  
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